
KIMO Danmarks indsats i 2012

Medlemskab
I 2012 kunne KIMO Danmark byde velkommen til 2 nye medlemskommuner, Norddjurs Kommune 
og Køge Kommune. 13 danske kommuner er på nuværende tidspunkt medlem af KIMO Danmark.

Bestyrelsesmøder
Der er afholdt 3 bestyrelsesmøder i 2012, hos Slagelse, Jammerbugt og Thisted Kommuner.

ERFA Strandrensning
KIMO Danmark holdt et produktivt møde med ERFA gruppen i forbindelse med strandrensning i 
marts 2012. Her var der fokus på paraffinforureninger og bunkers på Vestkysten. Det blev besluttet 
at afholde årlige møder om foråret.

Havmiljøberedskab
KIMO skrev til Forsvarsminister Nick Hækkerup i maj 2012, at KIMO ikke havde registreret, at der 
var igangsat et arbejde med at udvikle beredskabet i kystzonen, selvom det indgår som et mål i den 
nationale beredskabsplan. 

KIMO Danmark har været aktiv i dialogen og i debatten vedr. manglende havberedskab og i 
forbindelse med det seneste forsvarsforlig.  

KIMO Danmark skrev til danske kommuner og havne om at de kan få adgang til SafeSeaNet via 
SOK. Her kan man hente oplysninger om skibe med farligt gods, som anløber de respektive havne.

Den Danske Havmiljøstrategi
KIMO Danmark sendte et høringssvar som reaktion på udkast til den danske havstrategi. KIMO 
bemærkede blandt andet, at der skal stilles klare reduktionsmål for marint affald og foreslår en 
kvantitativ reduktion på mindst 50 % inden udgangen af 2020.

Paraffinforurening
På årsmødet i Gøteborg fik alle de nationale KIMO-afdelinger udleveret en del materiale om 
paraffinforurening, samt et brev der kunne sendes til landenes respektive ministre. Det danske 
forslag til en resolution om paraffinforurening blev godkendt. Sekretariatet fik lejlighed til at orientere 
om problemstillingen med paraffinforureningen.

Sagen er blevet drøftet på møde i HELCOM, hvilket Miljøministeren tidligere har anmodet 
Naturstyrelsen om at sikre. Danmark fremmer et forslag til IMO (International Maritime Organisation) 
i maj 2013 om at ændre MARPOL traktaten. OSPAR har etableret en arbejdsgruppe, der er i færd 
med at undersøge problemkomplekset om paraffinforureninger og udsender en teknisk rapport i maj 
2013.

Farlige bunkers i kystzonen
KIMO Danmark kører en kampagne om at få etableret en helhedsplan for at få fjernet farlige 
nedslidte bunkers fra kystområder. Emnet har været godt dækket af pressen og skabte en del debat 
i medierne i løbet af sommeren 2012. 

Projekt ”Ren Strand”
KIMO Danmark gennemførte "ren strand" oplysningskampagnen i Varde-, Esbjerg- Holstebro- og 
Lemvig kommuner i 2012. Kampagnen fokuserer på de miljømæssige og samfundsøkonomiske 
problemer som henkastet og marint affald skaber. KIMO Danmark har i 2012 søgt og modtaget 
støtte til udvikling af PR materiale til 2013 kampagnen.



Indsamling af data om marint affald
KIMO Danmark har indsamlet data for 2011 fra kystkommunerne. Der er foretaget ”beach 
monitoring” (optælling og indberetning) af affald for OSPAR på Nymindegab strand i foråret 2012.

MARLISCO og andet projektarbejde
KIMO Danmark er samarbejdspartner i et EU projekt om Marint Affald som hedder MARLISCO.  
Projektet blev endeligt godkendt af Europa-Kommissionen den 23. marts 2012. Projektet begyndte i 
juli 2012 og arbejdsgrupperne er nu godt i gang med opgaverne. KIMO Danmark arbejder bland 
andet på gennemførelse af en video konkurrence om marint affald for skoleelever og udvikling af 
undervisningsmaterialer som skolerne kan få gavn af. 

I 2012 blev der arbejdet på projektudvikling:

 KIMO International og andre samarbejdspartnere indsendte en ansøgning om et 
internationalt ”Fishing for Litter” projekt til EU. Ansøgningen blev desværre ikke godkendt. 

 Vi deltog i et møde med KIMO Sverige om ”Active Coast” projekt. Projektet bliver desværre 
ikke til noget.

 Vi har afholdt møder og arbejder på at udvikle et kursusprogram om beredskab i kystzonen. 
Arbejdet fortsætter.

 Der er afholdt møde med ”Blå Flag” for at drøfte samarbejdsmuligheder.

PR og media
KIMO Danmark udsendte 6 pressemeddelelser i 2012:

1- Er det danske havberedskab godt nok?
2- Projekt Ren Strand på Hjerting Strand og Henne Strand
3- Projekt Ren Strand på Høfde Q (Lemvig Kommune)
4- Projekt Ren Strand på Thorsminde Strand (Holstebro Kommune)
5- Vestkysten igen forurenet med paraffin
6- Kystkommuner anmoder Forsvarsministeren om at styrke beredskab i kystzonen

KIMO Danmark har videreudviklet den danske del af KIMO Internationals hjemmeside og har været 
aktiv på Twitter-profilen (@KimoDenmark). 

Miljøministeren og EU's Miljøminister følger KIMO Danmarks Twitter profil. 

Deltagelse i Internationale møder og konferencer
 Koordinators møde i London – revision af KIMO International strategisk plan og 

projektansøgning ”Fishing for Litter”. (januar 2012)
 International Board Meeting/Koordinatorsmøde i Knokke-Heist, Belgien (maj 2012)
 European Maritime Days Konference i Göteborg (maj 2012)
 MARLISCO opstartsmøde (Bryssels, Belgien juli 2012)
 KIMO Årsmøde/ International Board Meeting/Koordinatorsmøde i Göteborg (oktober 2012)
 Konference ”Beredskab Uden Grænser” Husum, Tyskland (november 2012)
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